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	 Af Svend Aage Suhr, Formand for SMVaalborg

Positivt 
at HPX       
vil udfordre gymnasierne

Reformkommissionen har fremlagt forslag til en  
uddannelsesreform, der blandt andet indeholder en  
ny praksisorienteret, toårig ungdomsuddannelse,  
Højere Praktisk Eksamen, kaldet HPX.
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En toårig uddannelse HPX er et godt 
alternativt til gymnasie- uddannel-
sen, da 10.klasse ofte blot har været 
en gentagelse af 9.klasses undervis-
ningen.

Hvis efterskolerne samtidig indret-
ter sig på at have flere praktiske fag, 
så vil reformen være med til at mod-
virke manglen på faglærte, der alle-
rede nu er presserende og om få vil 
der mangle op til 80.000 håndværkere 
i byggebranchen.

Det vil være fantastisk positivt, hvis 
der kan opbygges et godt undervis-
ningsmiljø på en ny overbygning på 
9.klasse. Alt for mange tror at gym-
nasiet er den eneste vej til et godt 
arbejdsliv, en holdning som uddan-
nelsessystemets studievejledere og 
familien har understøttet fordi de har 
manglet informationer om de eksiste-
rende alternativer.

Nu vil en positiv gennemførelse af 
HPX over hele landet blive en fuldgyl-
dig og attraktiv mulighed for de unge.
Forslaget bør selvfølgelig gennemar-
bejdes grundigt med inddragelse af 

Når regeringer nu foreslår en markant 
ændring af uddannelsestilbuddene, 
så elever efter 9.klasse kan vælge en 
helt ny ungdomsuddannelse, vil nog-
le lærere, der er vant til at undervise 
10.klasser føle sig udsatte. Tilbuddet er 
klart et godt alternativt til gymnasiet 
også vil få lærere og den akademiske 
elite herfra til at reagere.

Men det nye tilbud er notorisk et godt 
skridt i retning af at få de unge til at 
vælge en erhvervsmæssig uddannel-
se og en fremtid i de håndværksfag, 
der lige nu og fremover kommer til at 
mangle kvalificerede medarbejdere.

Det er positivt, at de faglige og kreati-
ve fag fremmes, og det vil blive attrak-
tivt for de unge at kombinere nogle 
boglige evner med praktiske færdig-
heder. Væk med begreber i 9.kl. som 
at være egnet eller uegnet til gymna-
siet, som impliceret betyder at nogle er 
uegnet til den akademiske uddannel-
se. Nu kommer diskussionen om HPX 
vil være et godt alternativt for de unge.

Og det mener vi i SMVaalborg sam-
men SMVdanmark, at det er.

arbejdsmarkedets parter og interesseor-
ganisationer, så det bliver appetitligt og 
optimalt for alle.

Alle forandringer er nemlig svære og vil 
nyde modstand fra dem, der frygter for 
deres jobs og positioner i det nuværende 
system  - men det er nødvendigt at tage 
et samfundsmæssige ansvar, der gør, at 
der fremover kan rekrutteres dygtige 
medarbejdere i branchen, der kan til-
byde gode jobs, karriereforløb og et godt 
arbejdsliv for de unge. Og så er en er-
hvervsmæssig uddannelse også en god 
vej til at blive selvstændig og eventuel 
leder i erhvervslivet.

Alle forandringer og 
forbedringer i samfundet 
har positive konsekvenser 
for dem, som nye tiltag vil 
gavne - og negative kon-
sekvenser for dem, der 
føler sig ramt, hvis deres 
job er i fare.



	 Af Finn Lange

Uddanner unge  
til fremtiden 
- Målet med at have lærlinge under uddannelse er at gøre dem så dygtige, at vi gerne vil 
ansætte dem bagefter. Så det er vores ansvar at få de unge gjort dygtige og motiverede 
i deres fag. 

Sådan siger direktør og medejer af det store byggefirma, 
Færch og Co. Martin Lampe.
Den 130 år gamle traditionsrige tømrervirksomhed – den æld-
ste i Aalborg, modtager i år SMVaalborgs Praktikpris ikke kun 
for at have mange lærlinge, men også for at have skabt et mil-
jø i virksomheden, der tiltaler de unge, når de skal vælge ud-
dannelse og karrierer.
Det er en af årsagerne til, at Anna Toft Petersen ikke var i 
tvivl, da hun søgte praktikplads mens hun på grundforløbet 
på TECHCOLLEGE sidste år og efterfølgende i efteråret fik læ-
replads som tømrer hos Færch og Co.:
- Det er rart at mærke, at virksomheden tager hånd om vores 
uddannelse, og at vi sammen opbygger et miljø, hvor det også 
er sjovt og lærerigt at gå på arbejde og møde de udlærte kolle-
ger. Her får jeg de udfordringer, som jeg gerne vil have og kan 
se frem til også at få en studentereksamen.

Ser frem til svendebrevet
Anna har nemlig valgt at gennemføre sin håndværksuddan-
nelse som EUX-studerende og det betyder, at hun efter 4 ½ års 
uddannelse både bliver tømrersvend og student :
- Selvom der er lang tid til 2026, så glæder jeg mig mest til at få 
svendebrevet i hånden, fortæller Anna, der allerede er nu ble-
vet en talsmand for lærlingene. Det indebærer deltagelse i mø-
der i f.eks. firmaets samarbejdsudvalg, og så kan hun på vegne 
af lærlingene også foreslå virksomhedens engagement og bi-
drag til forskellige sociale aktiviteter uden for arbejdstiden:
- Her lærer vi hinanden at kende på andre punkter, man får 
nye venner og danner fællesskaber, der gør, at vi har det godt 
med hinanden ude på byggepladserne.
HR-chef Ole Mattesen Christensen supplerer:
- Det er faktisk en ære at få lov til at forme de unge til et ar-
bejdsliv i byggeriet og et kvalitetsstempel at de søger os som 
læreplads - og så bidrager vi også til samfundets udvikling. 
Færch og Co. er både organisk og ved opkøb vokset meget de 
senere år. For tiden er der i alt 235 medarbejdere på lønnings-
listen og det er nu en betydende bygge- og entreprenør kon-
cern med  afdelinger i Århus i Odense og i Aalborg, hvor man 
sidste år overtog byggevirksomheden DHK Byg. Med i virk-

somheden er også datterselskabet Verner Fredsgaard, som 
man overtog ejerskabet af i 2020.
- Det er vigtigt, at vi sørger for at fortælle de gode histo-
rier i stedet for at bedømme erhvervsuddannelserne som 
et sted for skoleelever med karakterer, der ikke er høje nok 
til en boglig uddannelse– for det er nemlig ikke sandheden, 
udtaler direktør Martin Lampe.

Lærlingeandel på 25 pct.  
Hvis man ser bort fra de cirka 50 der arbejder administrativt i 
virksomheden, udgør lærlingeandel cirka 25 pct. af de fagligt 
uddannede håndværkere hos Færch og Co. Det er et tal, som 
man meget gerne vil fastholde fremover. Derfor er uddannel-
sen af de unge også sat i system for at gøre det overskueligt 
og forståeligt, hvad lærlingene skal igennem undervejs. 
- Rammerne skal være i orden og så skal unge selv være 
med til udfylde dem, og hvis en af de unge har en udfor-
dring, så skal vi nok få styr på det. Alle er lige vigtige her 
i firmaet og lærlingene er her ikke for at rydde op efter de 
udlærte eller blot gå til hånde. Men de skal selvfølgelig ryd-
de op efter sig selv og lære noget fagligt, forklarer Ole Mat-
tesen. 
- Vi giver dem de rette betingelser for at blive dygtige 
håndværkere og selvstændige  mennesker. Og der vil altid 
være brug for håndværkere.
Den tilgang til eleverne tiltaler Anna, der uddyber:
- Jeg skal ikke kun prøve de forskellige arbejdsopgaver på 
pladsen. Jeg skal lære tingene, så jeg kan påtage at løse op-

Det bedste af begge verdener
 
Med en EUX-uddannelse kan de unge vælge en 
specifik håndværkeruddannelse og samtidig 
få  muligheden for at vælge frit mellem andre 
uddannelser på et senere tidspunkt i livet, da de 
også bliver studenter.

- fortsættes side 6 
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Direktør Martin Lampe, EUX-lærling Anna Toft Petersen, HR-chef Ole Mattesen og 
Thomas Steffensen. Thomas er også på EUX-uddannelsen og han fortæller, at han 
allerede har prøvet meget forskelligt i de 1 ½ år han har været hos Færch og CO og 
han begrunder valget af EUX-linjen med, at den giver ham flere muligheder i fremtiden.
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Færch & Co. har eksisteret siden 
1892 og er en traditionsrig 
håndværkervirksomhed, som 
udfører alle former for bygge-, 
service og entrepriseopgaver for 
private og erhvervskunder...
Fundamentet er håndværker-fagets 
traditionelle dyder: kvalitet, godt 
håndværk og ordholdenhed. Det 
gælder også på lærlingeområdet. 

- fortsat fra side 5 

gaven selvstændigt fremover. Og 
jeg synes, at EUX er den fedeste 
uddannelse, hvor man også får det 
boglige med. Jeg har det godt med 
variationen, udfordringer, det krea-
tive og det at bruge hænderne. Nå 
jeg fortæller ude i byen at jeg er 
tømrerlærling siger mange – wauw, 
hvor megafedt.

Gør det vi er bedst til
Færch og Co. vil ikke fremhæve sig 
selv som den virksomhed, der gør 
noget epokegørende for deres lær-
linge.
- Vi gør det, som vi er gode til også 
på dette område og det som vi er 
”forpligtede” til og så kan vi lide at 
have et godt lærlingemiljø – det gi-
ver os noget tilbage. Vi har et med-
ansvar for at uddanne fremtidens 
håndværkere – og vi har selvfølge-
lig valgt de bedste lærlinge, siger 
Martin Lampe med et smil. 
- Det er jo vores fremtidige med-
arbejdere, der skal ud og servicere 
vores kunder på bedst mulige vis.
Den 18-årige Anna, der er blandt 
de 50 EUX- og EUD- lærlinge, som 
er lige nu på kontrakt hos Færch og 
Co., slutter med at sige:
- Det er et privilegium at være her 
og synd for de lærlinge, der er på 
skolen, at de ikke har  fået en læ-
replads. Det er jo i virksomheden, 
at man kommer hele vejen rundt i 
faget og lærer, hvad det vil sige at 
være på en arbejdsplads og blive 
respekteret – både fagligt og men-
neskeligt. 

	 Af Finn Lange

At rejse er at leve
– eller livet er en rejse

nasiet fordi de faktisk ikke vidste ret meget 
om de faglærte uddannelser eller fordi de 
ikke ville beslutte sig for hvad de ville være 
”når de blev store”. Men en del har sikkert 
også fravalgt de faglærte uddannelser, fordi 
de tror, at så skal man være tømrersvend 
resten af sit liv. Det kan man naturligvis 
godt være, hvis man har lyst til det. Men 
et svendebrev åbner også masser af andre 
muligheder. Meget oplagt at blive selvstæn-
dig og få sin egen virksomhed. 

Faktisk har hver tredje direktør i Danmark 
en faglært uddannelse og hvert fjerde be-
styrelsesmedlem i Danmark har taget en 
faglært uddannelse. Mange af de største 
danske virksomheder er også stiftet af en 
faglært: 

Så jeres rejse kan føre Jer mange steder 
hen. Tillykke til jer alle sammen.

Til lykke til alle jer medalje- og legatmod-
tagere. I skal være stolte – og det skal jeres 
mestre og skoler og familier også. I har ikke 
bare fået jeres svendebrev, men I er netop 
blevet hyldet som de dygtigste håndværke-
re i jeres årgang. Det er virkelig flot og no-
get I skal ranke ryggen af. 

Håndværkere har gennem historien altid 
sat sig varige tegn, i kulturen, i kunsten, i 
moden, i maden og ikke mindst i byernes 
mange bygninger. Danmark er jo en stor 
scrapbog over hvad håndværkere gennem 
de sidste hundredvis af år har lavet når de 
gik på arbejde. Hvor mange djøf’er kan pra-
le af det. Hovedparten af deres arbejde for-
svinder, hver gang der kommer en ny ver-
sion af Excel.

Alt for mange af jeres klassekammerater 
har desværre ikke valgt at tage de samme 
uddannelser som jer. Mange valgte gym-

Adm. direktør for SMVdanmark Jakob Brandt holdt festtalen 
ved Legatuddelingen 2.maj 2023 i byrådssalen. Her bringes et 
uddrag af hans tale til de unge, hvor han tog udgangspunkt i 
H.C. Andersens berømte citat: At rejse er at leve.



BLAD NR. 2 - 2023

7
	 Af Finn Lange

7

Voergaardvej 2 | 9200 Aalborg SV
Tlf. 98 18 72 00 | beierholm.dk

	 Håndværkerløsningen
fra	Beierholm	giver
  mindre papirarbejde
	 	 	 	 og	mere	tid
   til kunderne

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

98 12 86 66
� Varmeregnskaber
� Koldtvandsregnskaber
� Varme- og varmtvandsmålere
� Brugsvandsmålere
� Energimålere
� Servicering af alle målertyper

»Hasserisgaarden« · Box 317 · Hasserisvej 117 · 9100 Aalborg
          E-mail: info@98128666.dk · www.pallemørch.dk

ISO 9001

cer t i f
iceret

PALLE MØRCH A/S

HUSK  
AT MEDDELE ÆNDRINGER 
i medlemsoplysninger til sekretariatet 
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Så hjælper du os og dig selv.

Ordførende: 
Aalborg Smedelaug 
Oldermand  
Søren Rønnov Nielsen

Tekniq 
VVS-installatør 
Torben Hansen

Aalborg- og Nørresundby Malerlaug 
Morten Gadegaard

Aalborg Frisørlaug 
Hanne Danielsen

Aalborg Tømrer- og Murerlaug 
Jens Peter Nielsen

Dansk Bilbrancheråd 
Jan Bloch

Nibe Erhvervsråd 
Kim Nielsen

Maskinmesterforeningen 
Bjørn Balle-Petersen

Sangforeningen 
Henrik Gertsen

Journalist 
Finn Lange Rasmussen 

Hals Erhvervsforening 
Carsten Kristensen

Nordjyllands Slagtermesterforening 
Leif Tranholm 

Repræsentantskabsmøder 
afholdes den anden onsdag i marts  
og november måned. 

REPRÆSENTANTANTSKAB
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Legatfesten: 

Alle de glade modtagere af legater fra  
SMVaalborg og de lokale laug og  
mesterforeninger 

 
	 Af Finn Lange
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Legatfesten: 

Alle de glade modtagere af legater fra  
SMVaalborg og de lokale laug og  
mesterforeninger 

 

Aalborg Garden underholdt de 140 gæster 
ved den festlige begivenhed i byrådssalen
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Øvrige prismodtagere ved legatfesten

Årets æreshåndværker 
i Aalborg

Initiativprisen 
2023 går til  
Safe House 
Aalborg

Legatet er indstiftet af Aalborg Kommune i 2004 og gives til en 
i Aalborg Kommune aktiv håndværker, som gennem sin faglige 
dygtighed og evnen til at videregive den i særlig grad medvirker 
til at holde sit fags tradition i hævd. Legatet tildeles i 2023 guld-
smed, Iben Rasmussen

Årets æreshåndværker har været selvstændig i 15 år. Iben Ras-
mussen uddannet guldsmed og udøver sit kreative håndværk til 
perfektion. Hun er med til at udvikle det traditionsrige håndværk 
med sine unikke produkter. Hun er en dedikeret 
innovativ kunsthåndværker og har fremstillet 
smykkegaver til Dronning Margrethe og er et for-
billede for kolleger i branchen.

Safe House Aalborg er en frivillig for-
ening som hjælper med til at skabe 
tryghed i nattelivet i Aalborg. Safe 
House har til huse i Jomfru Ane Gade. 
De cirka 50 frivillige lægestuderende 
sygeplejestuderende og andre med re-

levante kompetencer arbejder på skift 
hver weekend om natten for at skabe ro 
og sikkerhed for de mange - især unge, 
der færdes i nattelivet i Aalborg. De pa-
truljerer gående eller på løbehjul i ga-
derne omkring ”gaden” og på havneom-

rådet, hvor det kan være forbundet med 
fare at færdes i mørke og hvor en even-
tuel beruselse gør orienteringen svæ-
rere. Safe House Aalborg blev etableret 
i maj 2022.

Rådmand Jan Nymark Thaysen overrækker prisen til Iben Rasmussen. 
Rådmanden indledte i øvrigt legataftenen med blandt andre disse ord: 
I skal have stor ros, fordi de har valgt faglige erhvervsmæssige uddannelser. 
Vi vil og skal bevare og udvikle håndværksuddannelserne i Aalborg. I skal 
fremhæves for at vise vejen for andre.

Modtager af Initiativprisen,  
Martin Bossen takker for prisen.



Aalborgs iværksætterlegat 
for unge håndværkere
Legatet er indstiftet af Aalborg Kom-
mune i 2004 og tildeles en yngre, hånd-
værksuddannet iværksætter, som gen-
nem etablering af egen virksomhed i 
Aalborg Kommune har vist evnen til at 
omsætte idé til handling og kan tjene 
som forbillede for andre med selvstæn-
dighedstrang. Legatet tildeles i 2023 re-
stauratør, Jonas Hütscher-Hejlesen.
Årets Iværksætter har en kreativ til-

gang til at udvikle og drive sit unikke 
cafe- og butikskoncept i Aalborg. Penny 
Lane er på få år blevet et fantastisk bu-
tiksikon i Aalborg og er en attraktiv og 
populær arbejdsplads for mange fag-
lærte og elever. De populære cafeer i 
byen er under Jonas Hütscher-
Hejlesens visionære ledelse i 
løbende udvikling.

Anlægsstruktør  
Mikkel Vielsen 
- Flemming Larsen-
Ledet APS  

Murer Jonas Elkjær 
Rasmussen 
- Kimbo A/S	

Tjener Rasmus 
Alexander Petersen 
- Applaus

Rådmand Jan Nymark Thaysen overrækker 
prisen til Jonas Hütscher-Hejlesen.

Bygningsstruktør  
Troels Lyngaard Pedersen 
- A. Enggaard A/S

Butiksslagter Simon 
Hørlyk Stoklund 
- Slagter Holmberg

Frisør Isabell Lauritsen 
- Hair by Aagård

Gourmetslagter 
Charlotte Sandvad 
- Slagter Stiller A/S

Elektriker Andreas 
Funch Petersen ‘
- CBRE Intego

Maskinmester Jens 
Junge Stoffersen 
- Martec	 

SMVaalborgs 

legater blev givet til

11
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Praktikprisen
SMVaalborg Praktikpris er indstiftet i 2020 
og gives til en person, en virksomhed eller 
en institution, som i særlig grad har påtaget 
sig ansvar for at give elever meningsfyldt og 
udviklende praktikforløb.

Praktikprisen 2023 går til Færch & Co.
Færch & Co prioriterer at udlære mange unge 
i håndværksfagene og har gennem årene har 
flere hundrede lærlinge under uddannelse. 
Målet er at have mindst 25 pct. lærlinge i fir-
maets arbejdsstyrke. Færch & Co. er en tra-
ditionsrig byggevirksomhed, som udfører 
alle former for byggeopgaver for private og 
erhvervskunder. Firmaet håndhæver gode 
håndværksmæssige traditioner. At få en læ-
replads i Færch & Co. giver de unge mulighe-
der for at udvikle deres evner og faglige kvali-
fikationer i praksis.

Legater  
fra laug og mesterforeninger tildeles

Frisør 
Kamilla Marie Jensen 
- Hårklip

Kleinsmed 
Simon Matias Kirkebak 
- Niels Alfred Larsen

Blikkenslager/VVS  
Casper Villadsen 
- Larsen & Nyborg Blik og VVS

Tømrer 
Rasmus Brink Jensen 
- Toppenberg HOK A/S	

Direktør Martin Lampe, Færch  
& Co modtager praktikprisen. 
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SUNDE ARBEJDSPLADSER 
– GRATIS RÅDGIVNING
En virksomheds vigtigste ressource er 
dets medarbejdere.

En investering i medarbejdernes sund-
hed og trivsel kan give øget effektivitet, 
arbejdsglæde samt mindske og forebygge 
sygefravær. 

Et strategisk fokus på sundhed, trivsel og 
godt arbejdsmiljø har stor betydning for 
at kunne tiltrække og fastholde kvali-
ficeret arbejdskraft samt sikre en god 
kundeoplevelse.

Med et gratis forløb ved Aalborg Kom-
munes virksomhedsteam kan du tilbyde 
alle medarbejderne en gratis sundheds-
samtale incl. Sundhedstjek og samtidig 
få sparring og rådgivning til at skabe en 
sundere arbejdsplads og et bæredygtig 
arbejdsliv til gavn for alle.

Lyder det som noget for dig og din virk-
somhed - så kontakt Martin Olesen til en 
uforpligtende dialog om mulighederne.

Martin Olesen
Koordinator i Virksomhedsteamet
Center for Sundhedsfremme -  
Aalborg Kommune
Mail: martin.olesen1@aalborg.dk
Tlf. 2025 1918

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

Prisen blev i stiftet i samråd mellem 
Job og Velfærd og SMV Aalborg - Aal-
borg Håndværkerforening v/formand 
Svend Aage Suhr. Den uddeles en gang 
årligt til en virksomhed, der har ydet 
en særlig indsats og påtaget sig et so-
cialt ansvar for at hjælpe mennesker, 
der har svært ved at finde fodfæste på 
arbejdsmarkedet til en aktiv tilværelse 
med job.

Potentialeprisen 2023 blev tildelt Skaa-
rup Malerfirma A/S med følgende mo-
tivation: 
Malermester Martin Skaarup har altid 
været åben over for at tage ansatte ind, 
uden at skæve til fortid, etnicitet eller 
køn. For Martin er det vigtigt, at man 
brænder for faget. ”Så længe lysten og 
viljen er der til faget, skal jeg nok klæ-

de mine ansatte på”, har Martin ud-
talt flere gange. I virksomheden bliver 
alle modtaget med respekt. Skulle der 
være en medarbejder der har brug for 
lidt støtte i forhold til at møde til tiden, 
samt holde fokus på opgaven, har Mar-
tin og øvrige ansatte altid gået en eks-
tra meter for at lykkes.

Rådmand Nuuradin Salah Hussein be-
grundede udnævnelsen med følgende 
ord: Vi værdsætter virkelig samarbejdet 
med Skaarup Malerfirma, som gør en 
forskel for dem på kanten af arbejds-
markedet.

Skaarup Malerfirma har over 70 med-
arbejdere og beskæftiger 12 nationali-
teter, heraf flygtninge fra Syrien og se-
nest fra Ukraine.  

Legater  
fra laug og mesterforeninger tildeles

Potentialeprisen  
2023

Nuuradin Salah Hussein overrækker prisen 
til malermester Martin Skaarup.
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  	28. Juni kl. 16.30 
	 Bestyrelsesmøde

  	� 30. August kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

  	� 27. September kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

  	� 25. Oktober kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

  	� 8. November kl. 18.00 
Repræsentantskabsmøde

  	� 24. November kl. 18.00 
Stiftelsesfest på  
Restaurant Orkideen

  	� 29. November kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

  	� 20. December kl. 16.30 
Bestyrelsesmøde

Øvrige arrangementer annonceres  
via mail og på hjemmesiden.

 

AKTIVITETER 

SUPPORTCENTERET PÅ TECHCOLLEGE ER KLAR TIL AT HJÆLPE DIG, 
HVIS DU:

// mangler en elev/lærling og ønsker at finde det helt rigtige match.
// har spørgsmål til din elevs/lærlings skoleforløb.
// har brug for hjælp til at blive godkendt som praktikplads.
// har brug for hjælp til at udfylde en digital uddannelsesaftale.
//  har glemt, hvornår din elev/lærling har fødselsdag, og gerne vil  

overraske med en brunsviger.

 

På TECHCOLLEGE hjælper vi med det hele!

Ring på 7250 5775

HAR DU FÅET LYST TIL AT FÅ NY 
VIDEN, GÅ-PÅ-MOD OG EKSTRA 
HÆNDER I DIN VIRKSOMHED? 

TECHCOLLEGE · Øster Uttrup Vej 1 · 9000 Aalborg · Telefon 7250 5775 · techcollege.dk

Foreningens medlemmer kan indstille kandidater til modtagelse af 
legater. Se yderligere på hjemmesiden: smvaalborg.dk afsnit legater. 

INDSTILLING AF KANDIDATER
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	 Af Sanne Marie Hostrup 

Ét opslag  
på LinkedIn    
gjorde en forskel

Ikke langt fra tanke til handling 
- Som socialøkonomisk virksomhed, har vi længe talt om, at 
når vi skulle have en elev, skulle det være en med funktions-
nedsættelse. For når man ikke er ”snorlige” er det ofte endnu 
sværere at komme igennem nåleøjet i forhold til at finde elev-
plads – og det vil vi gerne rette lidt op på, fortæller Dorte Bod-
dum Kronborg, der er direktør for Huset Venture Nordjylland. 
-  Derfor gik der ikke langt tid fra Linkedin-opslaget til, at vi 
kontaktede Flexfabrikken for at høre mere om Kristján – og han 
har siden december 2022 været elev her hos os.

Få nordjyske unge er i uddannelse eller job 
Ifølge en opgørelse fra Arbejdsbevægelsens Erhvervsråd er 
42.000 unge i Danmark uden uddannelse eller job. Godt 4.300 af 
disse bor i Nordjylland, og en stor andel af dem – op mod 40% - 
har enten fysiske eller psykiske udfordringer, hvilket ikke gør 
det lettere. 
Derfor er vi også nødt til at hjælpe hinanden, og se på muligheden 
for at få disse nordjyske unge igennem en uddannelse og ud i job. 
- Som samfund har vi ikke råd til at lade så mange unge stå 
udenfor. Alle må og skal tage ansvar, også selvom det umiddel-
bart kan se svært ud. Det handler ikke om hvor meget man gør, 
men at man gør noget, mener Dorte og tilføjer:
- Ansvaret for at sikre, at alle unge får en reel chance for at bi-
drage til vores samfund, påhviler dog ikke alene virksomhe-
derne. Det offentlige kan som myndighed også være med til at 
sikre en bedre udvikling i fremtiden, ved at sørge for at stille 
den nødvendige information og hjælp til rådighed, så det bliver 
lettere for virksomhederne at tage socialt ansvar. 
Er din virksomhed klar til at gøre en forskel? 
I Huset Venture Nordjylland arbejder vi på at gøre det let for 
virksomheder at tage socialt ansvar. Går du med overvejelser 
om at ansætte en elev med udfordringer eller en medarbejder 
i fleksjob, så tag endelig kontakt til os. Vi har stor erfaring på 
området og hjælper dig gerne i processen. 

Flere end 4300 nordjyske unge står lige nu 
uden uddannelse eller job. En stor del af 
dem har forskellige udfordringer, som kan 
gøre vejen til målet besværligt. Ét særligt 
opslag på LinkedIn førte Kristján Tómasson 
til sin drømmeuddannelse, men der skal 
gøres meget mere for at få flere i mål!  

Kristján fra Farsø er 20 år, og ved første øjekast kan man ikke 
se, at han både har muskelsvind, autisme og ADHD. Som det er 
nu, kan han ikke gå mere end 500 meter ad gangen, og på sigt 
ser Kristján ind i en fremtid i kørestol. Derfor er Kristján nødt 
til at tage sine forholdsregler i forhold til valg af uddannelse og 
kommende arbejdsplads. Det er f.eks. vigtigt, at han finder et 
stillesiddende job, som han også vil kunne varetage, når krop-
pen bliver mere svækket, end den er nu. Kristján begyndte alle-
rede at lede efter elevplads tilbage i 2021, men selvom han blev 
færdig på skoleforløbet i juni 2022 – og fortsatte med at søge, 
var det desværre ikke så let. Derfor kom han på et jobskabende 
forløb ved Flexfabrikken i Viborg – og så skete der noget.

Viralt opslag førte til elevpladsen 
I efteråret 2022 hørte Henriette Højer, der er administrerende 
direktør for Flexfabrikken, at en af deres kursister søgte efter 
elevplads, men at det var en udfordring blandt andet på grund 
af en funktionsnedsættelse.  
- Vi må have omverdenen til at forstå, at det er kompetencerne 
der er det primære, og funktionsnedsættelsen sekundært. Så 
længe man kan varetage sit job, på lige fod med andre, bør alle 
også have en fair og lige chance på arbejdsmarkedet, fortæller 
Henriette Højer og fortsætter: 
- Der bliver snakket alt for meget om at tage socialt ansvar, 
men der er alt for lidt handling.
Kristjáns historie blev afgørende for, at hun skrev et oplag, som 
endte med langt over 20.000 visninger og som blev delt 138 gan-
ge, og kommenteret af en masse søde og hjælpsomme menne-
sker. 
Opslaget resulterede i fire konkrete henvendelser, heriblandt 
en fra Huset Venture Nordjylland, som gerne ville gøre plads til 
den rette elev i virksomhedens økonomiafdeling. 

Ét opslag på LinkedIn gjorde hele 
forskellen for Kristjan Tómasson, 
der er glad for at være landet hos 
Huset Venture Nordjylland.

Vi længe været udkig efter en elev der 
passede til virksomhedens sociale ansvar, 
og derfor var der ikke langt fra tanke til 
handling, fortæller Dorte Boddum Kronborg, 
direktør for Huset Venture Nordjylland.



	 Af Finn Lange

Unge hjælper andre unge
midt om natten  
Ingen kunder - det er målet for en af strøgbutikkerne i Jomfru Ane gade.

Men de strømmer alligevel ind fredag og lørdag nat - ind i Safe 
House, og her er hverken musik, dans eller spiritus i glassene. 
Det vildeste er koldt vand fra hanen og nogle frivillige med-
arbejdere, der tager sig af dem, der lige i situationen ikke kan 
tage vare på sig selv. Det kan der være mange forskellige årsa-
ger til.
- Vi skal bringe gæsterne godt og sikkert videre. Gerne hjem på 
en eller måde og helst ikke på sygehuset. Men det er selvfølge-
lig en løsning, hvis gæsten er voldsomt påvirket af spiritus el-
ler stoffer eller har pådraget sig fysiske skader, der kræver læ-
gelig hjælp, fortæller Martin Bossen.
Han var en af initiativtagerne til Safe House, der blev etableret 
for godt og vel et år siden. Ideen kom efter tragiske hændelser 
for to unge, der havde været i Gaden.

Etableret på tragisk baggrund
- Jeg og andre dørmænd havde været i kontakt med begge to, 
inden de døde på tragisk vis. Ideen til Safe House var allerede 
på min to-do liste før det skete. Men netop på grund af de for-
færdelige hændelserne, drøftede vi i foråret  2022 seriøst om, 
at nu skulle sikkerheden i nattelivet øges. Koste - hvad det 
ville.

Som tænkt så gjort. Martin Bossen, hans søn Mark og  Sune 
Zacho Madsen fik øje på et ledigt lokale i gaden og søgte frivil-
ligt arbejdskraft til at bemande stedet i nattetimerne i week-
enderne. Siden har 8-10 unge haft faste nattevagter i Jomfru 
Ane Gade fredage og lørdage for at hjælpe “kunderne” med be-
handling af mindre skrammer, hjælpe dem af med den alkohol 
den samme vej, som den kom ind, lade deres mobiler op, ringe 
til forældre eller bare lytte til problemstillinger.
- Safe House drives med ulønnede medarbejdere. Vi har fået 
diverse donationer der er med til at dække de store udgifter til 
husleje og driften. Derfor er vi glade for alle, der yder bidrag og 
legater til Safe House. Der er jo hver måned en husleje og an-
dre løbende driftsudgifter.

Endnu ingen offentlige midler 
Huset har indtil nu ikke fået offentlige midler og heller ikke 
penge fra de restauranter og barer, der lever af at sælge øl og 
spiritus til kunderne. Det er jo nogle af dem, der bliver gæster    
    i Safe House.

- Vi har nu bevist vores berettigelse og vores levedygtighed det 
seneste års tid og vi er i dialog med både gadens barejere og 
kommunen om den fremtidige drift, forklarer Martin Bossen, 
hvis firma har finansieret stedet med egne midler indtil ud. En 
udgift på cirka 800.000 kr.

De frivillige unge patruljer også rundt i byen og på havnen - på 
løbehjul fredag og lørdage nætter for at se om nogen her er ble-
vet ude af stand til at tage vare på sig selv.

Safe House har et godt samarbejde med dørmændene i gaden, 
med politiet og ikke mindst med sygehusets skadestue og am-
bulancetjenesten. Martin Bossen har selv arbejdet som dør-
mand og har haft kontakt til mange unge gennem mange år. 
Han kan konstatere at udrykningerne til Gaden er dalet vold-
somt efter Safe House blev etableret. Tidligere var der måske 
fire-fem tilkaldelser af ambulancer hver aften – nu er det mere 
normalt, at der bare kommer en enkelt. 

Godt sted at yde en indsats
For de frivillige er det blevet et fantastisk arbejdssted med et 
godt sammenhold.

- Tiden går faktisk hurtigere her i Safe House end på en otte 
timers nattevagt på sygehuset. Og tænk sig, at man ser frem 
til en aften i Jomfru Ane på en adresse, hvor opkast og ful-
demandssnak er hverdagskost, udtaler sygeplejestuderende 
Rikke Wilsted. Og hendes medstuderende Nicoline Fedder sup-
plerer:

- Jeg er lige for tiden på min uddannelse - tilknyttet psykia-
trisk afdeling som studerende og her i Safe House får man prø-
vet sine kompetence af med hensyn til at snakke med gæster-
ne. De kan have angst eller PTSD-symptomer og trænger til, at 
nogen lytter til dem. Også midt om natten, hvor spiritus eller 
måske stoffer har udløst en krise hos dem.
    
Derfor er Safe House et attraktivt sted for de frivillige, hvor de 
kan øge deres færdigheder som kommende sosu-assistenter, 
sygeplejersker paramedicinere, eller læger. Ud over dem med 
konkrete faglige kompetencer, er der også mange blandt de 50 
frivillige, som bare er der, fordi de vil yde andre unge en tje-
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Unge hjælper andre unge
midt om natten  

neste og hjælpe dem videre eller hjem i løbet af 
natten. 

- Vi får meget ros og tak for vores indsats både i 
løbet af en vagt fra forældre eller andre der kører 
vores gæster sikkert hjem og nogle kommer også 
næste weekend og påskønner, at de blev hjul-
pet og så skal det nævnes, at vi har et fantastisk 
godt sammenhold i gruppen af frivillige, forkla-
rer Rikke Wilsted. 

150 henvendelse per nat 
Safe House har op til 150 henvendelse per nat. 
Heldigvis handler det mest om mindre proble-
mer og en trang til en snak. Samtalerne og trygheden her kan 
jo afværge større problemer og eskalering af nogle personers 
tilstand og den midlertidige uligevægt, de er i.
Safe House har - ud til Jomfru Ane Gade -  etableret en garde-
robetjeneste, der holder åbent til den lyse morgen. Så uanset 
hvor de unge har været i gaden, ved de, at hos Safe House er 
deres overtøj og værdigenstande i sikkerhed. 

Martin Bossen værdsætter det gode samarbejde med Ga-
dens dørmænd, der også -hvis der er behov - står klar til at 
beskytte de unge frivillige i Safe House.
- Til at begynde med troede myndighederne, kommunale 
forvaltninger  - og Gadens restauratører, at Safe House var 
en døgnflue med kort levetid. Nu har vi bevist vores eksi-
stensberettigelse, og vi stopper ikke her. Fremover skal vi 
være 70 frivillige og rundere endnu mere i midtbyen og 
langs havnen. Der er jo ikke kun i ”Gaden” at problemer-
ne kan opstå. 

Safe House modtog 2.maj SMVaalborgs Initiativpris. 
Prisen på 10.000 kr. er doneret af Pension for Selvstæn-
dige.  

Matin Bossen er en af initiativtagerne til Safe 
House, der netop har fejret 1. års fødselsdag. 
Han kender selv miljøet i ”gaden” som dørmand 
gennem mange år. 

Nicoline Fedder og Rikke Wilsted er 
sygeplejestuderende og blandt de 50 unge, der 
passer os alle i midtbyen – natten. De er klar til 
at hjælpe på vagterne i Safe House.
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Ny kultursponsoraftale   
med Skråen  
Spillestedet Skråen blev hans skæbne - i starten et midlertidigt job - så blev det en  
passion, og nu kan man ikke sige Skråen uden at nævne Jørgen Nissen, der er fulgt  
med hele vejen. 

Nissen følger altid med. 45 år er en høj alder for et musik-
sted. Men 70 år er ingen alder for kulturstedets leder Jørgen 
Nissen, der hver dag ser frem til nye muligheder og udfor-
dringer.

Nu kan SMVaalborgs medlemmer nyde godt af et sponsor-
samarbejde, der indebærer at Skråen sponsorerer et antal 
billetter, der giver adgang til specifikke events.
Billetterne vil indgå som præmier ved kommende arrange-
menter i håndværkerforeningen. 
- SMVaalborg har i mange år haft en sponsoraftale med 
AKKC, som foreningen har været meget tilfredse med. Men 
nu er det tid til fornyelse og vi er rigtigt glade for det nye 
samarbejde med kulturstedet Skråen, fortæller Svend Aage 
Suhr.

Coronaen ændrede alt
Skråen favner nemlig bredt og udbyder kulturbegivenheder 
til alle aldre og interesser.
Selv er lederen Jørgen Nissen meget tilfreds med, at publi-
kum er vendt stærkt tilbage til kulturen efter Corona krisen, 
som lagde skråen ned i lang tid.

- Da vi kom i gang efter Corona skulle vi opdrage de helt un-
ge til at gå i byen igen uden at skeje helt ud. Så beredskabet 
var faktisk i fuld sving ved sidste års fredagsfester i Karoli-
nelund.
Der er i år planlagt 10 fester i den fornyede Karolinelund og 
Skråen bidrager med helt nye faciliteter - og sammen med 
Skråens venner afvikles der otte Skovrock events.
-Jeg er kulturkøbmand, og sammen med de øvrige ansatte 
har jeg ansvar for en smidig afvikling af vores events. Jeg er 
bedre til regneark end til akkorder på klaveret, fortæller Jør-
gen Nissen, der har erkendt, at den viden, som  han fik på 
AAU for 45 års siden som ingeniørstuderende, er forældet. 

Så arbejdet som leder af Skråen blev hans levevej og næsten 
eneste arbejdsplads. 

Uden Skråen - ingen Nordkraft
Foreningen Skråen er faktisk hovedansvarlig for, at Nord-
kraft som kulturinstitution overhoved blev til noget. Der var 
i starten af dette århundrede planlagt en nedrivning af byg-
ningen eller måske skulle der etableres fashionable ejerlej-
ligheder og supermarkeder i det gamle kraftværk.
Skråen var på samme tid på jagt efter nye og tidssvarende 
lokaler efter mange år med trange publikumsfaciliteter på 
den gamle skrå-fabrik på Strandvejen.
- Vi kunne dengang for 20 år siden komme med en medfi-
nansiering på 20 mio. kr. inklusiv denotationer fra fonde og 
en yderligere lånefinansiering på 30 mio. kr. - og det tiltalte 
den daværende borgmester og kommunens folk, husker Jør-
gen Nissen.
- Så det endte med, at vi fra Skråen - sammen med arkitek-
terne fra Århus sad midt i sandet på et nedbrudt betongulv 
midt i Nordkraft og tegnede skitser til de kommende nye lo-
kaler med optimale faciliterer for publikum.
Siden kom DGI med og købte deres lokaler og kommunen 
tog også en andel til aktiviteter og udlejning til teater Nord-
kraft. Desuden har AAU undervisning i bygningen. I Nord-
kraft, der er på hele 30.000 kvm. er der nu et unikt sammen-
surium af træningsaktiviteter, film, teater, spisesteder og 
kulturevents - fordelt på ti etager.
- Så Aalborg fik med vores hjælp en kæmpe aktivitetsbyg-
ning med 16 selvstændige ejere - drevet i en form, som ikke 
findes andre steder, siger en glad Jørgen Nissen.

Tilbagebetalte over 100.000 billetter
Jørgen Nissen har oplevet en masse på Skråen gennem ti-
den, men den største udfordring var som nævnt at komme 
igennem Corona krisen - ikke kun på grund af udfordringer 
med tilskud til driften, men især fordi der blev aflyst og ud-
sat utallige events, og flere end 100.000 billetter skulle re-
funderes.
- Vi har lært en masse af Coronaen og vi har sadlet om mht. 
tilbuddene  til publikum. Der er kommet flere comedyshows 

 

- fortsættes side 21 

Johnny Cash er efter Jørgen Nissens mening 
det største navn, der har spillet på Skråen.
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GRATIS
RÅDGIVNING 
Har du brug for tips til, hvordan du kan 
fastholde dine medarbejdere eller tackle 
et lidt for højt sygefravær? Eller ønsker du 
at vide mere om fx virksomhedspraktik, 
mentorordninger for unge eller den nye 
fleksjoblovgivning? Kontakt Cabi.

Vi er et landsdækkende videns- og net-
værkshus, og vi tilbyder blandt andet: 

	� Gratis telefonisk rådgivning om 
fleksjob, sygefravær, mentor- eller 
seniorordninger og meget andet. Vi 
bliver ugentligt kontaktet af 15-20 
virksomheder på vores hotline, som vi 
hjælper med konkrete problemstillin-
ger i virksomheden.

	� Gratis medlemskab af et landsdæk-
kende virksomhedsnetværk. Over 
3.440 er medlemmer af Virksomheds-
netværkCabi, som afholder cirka 30 
gratis arrangementer om året fordelt 
over landets fem regioner.

	� Gratis viden, tips og nyheder. Cirka 
5.000 medarbejdere abonnerer på  
vores nyhedsbrev til virksomheder. 
Læs blandt andet om arbejdsmiljø, 
unge, jobrotation, sygefravær, seniorer, 
integration og fleksjob.

Du kan læse mere og tilmelde dig vores 
nyhedsbrev og netværk på www.cabiweb.dk.
Du er også velkommen til at ringe til os på 
telefon 8612 8855.

Cabi / Åboulevarden 70, 3 / 8000 Aarhus C / 
cabi@cabiweb.dk / 8612 8855 

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

Skråen præsenterer

FREDAGS

FEST
Karolinelund ved Nordkraft

fre. 30. juni   DODO & THE DODOS
fre. 07. juli    DJ SASH! + ITALO BROTHERS
fre. 14. juli    ALEX VARGAS
fre. 21. juli    JADA
fre. 28. juli    MAGTENS KORRIDORER
fre. 04. aug.  BURHAN G / HEDEGAARD
fre. 11. aug.  KATO / LÅGSUS

fre. 18. aug.  NIARN / CHAMPAGNE BRUCE

fre. 25. aug.  KESI / RKDIA

fre. 01. sep.  SCARLET PLEASURE
Entre kun 100 kr fra kl. 18 - Der er ingen forsalg

Indgang fra Østerbro ved Nordkraft

Kom tidligt og få en god plads - Musikken starter kl. 20
Drikkevarer må ikke medbringes

Støt koncerterne - Køb mad og drikke i boderne
... og efter koncerten er der 

FRI ENTRE til AFTERPARTY på Skråen 
for alle der har været 

til Fredags Fest
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i programmet gamershows og talkshows - og en event her i 
foråret med Christina Feldthaus gik rent ind. 1000 mennesker 
var til strik og drik.
Skråen ser alle aldersklasser, som kunder i butikken og der 
skal derfor være noget forskelligt at komme efter. Jørgen Nis-
sen var dog lidt spændt på, hvordan Chippendales i disse 
MeToo-tider ville blive modtaget af publikum og pressen, da 
showet blev afviklet i foråret efter flere udskydelser.  
- Men det gik fantastisk og jeg vil sige, at det fortsat er et su-
persjovt arbejde, jeg har, fortæller Jørgen Nissen, der som 
nævnt er rundet 70 år – han overvejer dog en pensionisttilvæ-
relse, inden han bliver 80.
- På nogle områder er jeg stadig jo foran publikum, og vi er på 
Skråen trendsætter for de unges kulturforbrug, når vi i for-
eningen Skråen på den årlige udlandsrejse finder inspiration 
til de kommende begivenheder i f.eks. Edinburgh, der viser 
nye veje.
- Vi skal tage nogle chancer på det kulturelle område, og så 
sætter jeg tingene i system og ind i regneark, så det bliver altid 
en kalkuleret risiko, vi tager. Og når vi laver en fejl, så gentager 
vi den ikke, smiler Jørgen Nissen.
- Vores motto er ”It’s alive” og lige nu er tendensen faktisk at 
de shows, der involverer og  interagerer med publikum er hits. 
Så bliver hvert show også en unik oplevelse for publikum.

Jørgen Nielsen modtog i 2020 - SMVaalborgs Kulturpris på 
kr.10.000.

Det er en fantastisk historie, at Skråen for tyve år 
siden tømte sparegrisen for alle de optjente og do-
nerede midler fra driften siden 1978 - og fik følgende 
fonde, Spar Nord Fonden, Det Obelske Familiefond 
og Lokale og Anlægsfonden, LOA med på ideen, så 
det gamle elværk Nordkraft ikke blev offer for en 
bulldozers mange hestekræfter eller endte som et 
supermarked omkranset af ejerlejligheder. I stedet 
er det blevet en kultur- og aktivitetsdynamo i byen.

Se de kommende koncerter og events på  
https://skraaen.dk/

Som sådan er Skråen sådan set “bare” en lille for-
retning med otte ansatte og en bagvedliggende for-
ening med 130 aktive medlemmer, der sammen 
med frivillige fra idrætsforeninger står for de største 
events i Aalborg. Men Skråen omsætter faktisk for 
ca. 27  mio. kr. om året. Heraf kommer de 20 pct. fra 
de vejrafhængige udendørs koncerter.

- fortsat fra side 19 
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Jørgen Nissen i de lokaler, som hvori 
kunstnere har underholdt et meget 
forskelligt publikum gennem tiden. 
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Æreshåndværker
i faderens fodspor    

 - Jeg er jo ikke uddannet designer, jeg er 
”bare” håndværker, siger guldsmed Iben 
Rasmussen beskedent - men med tyde-
lige faglig stolthed.

Alligevel er det kreative og unikke design udtryk, der præger 
hendes smykker. Alt er udtænkt og udført med skarp præci-
sion – lige efter kundens ønsker - og kunderne er der mange 
af. I familier der gennem flere generationer har købt smykker 
i butikken i Gravensgade siden 1979.
Det var Ibens far, Jørgen Rasmussen, der drev butikken i man-
ge år, men siden 2009 har Iben i de samme lokaler været sin 
egen lykkes smed - så at sige.

Iben Rasmussen er 2.maj blevet udnævnt til årets æres-
håndværker af SMVaalborg, og den første hun fortalte ny-
heden til, var naturligvis sin far og læremester.
- Jeg er vildt stolt og beæret over at kunne gå i hans fodspor 
- også når det gælder denne udnævnelse. Min far fik jo pri-
sen som æreshåndværker i 2005. 

Lærte at få ansvar tidligt
Det lå ellers mest i kortene, at Iben ville være dyrlæge, da 
hun som ung skulle vælge uddannelse, men hun blev inspi-
reret til at prøve guldsmedefaget i 2001. Det har hun ikke 
fortrudt, selvom:
- Min far var en streng læremester og jeg fik lov til at ar-

bejde sent og selvstændigt i en tidlig alder. En udfordring 
var de enerverende slibeøvelser i metallerne, den an-
den var at servicere kunderne og lære at drive en for-
retning. Det lærte jeg ved at få ansvaret tidligt.
Guldsmed Jørgen Rasmussen, der er 81 år, kommer ofte 
i butikken og kigger Iben over skulderen og svarer på 
nogle af de spørgsmål, som Iben har:
- Jeg bruger min far som mentor, og jeg kan altid få et 
kvalificeret svar på faglige spørgsmål og han kan eva-
luere mit arbejde. Vi er ikke altid helt enige - men vi 
har gensidig respekt for hinanden. Det betyder meget 
– og det er jo også hans stil, jeg har taget over på. 

Intuitionen styrer ideerne  
Det er næsten altid unika smykker, som Iben fremstil-
ler efter kundernes ønsker. De er med i idefasen. Selv 
finder Iben inspirationen - gerne når hun er hjemme 
på landstedet ved Nørager eller når hun mindst ven-
ter det:
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Iben Rasmussen udøver til sit håndværk 
til perfektion. Hun er en innovativ 
kunsthåndværker og har været 
selvstændig i 15 år. 

	 Af Finn Lange



Æreshåndværker
i faderens fodspor    

 - Det er ikke specielt naturen, der motiverer mig. Ide-
erne kommer bare pludseligt og fra underbevidsthe-
den, når jeg mindst venter det. Det er vigtigt for mig, at 
smykkerne har et harmonisk udtryk, og at ring og sten 
passer sammen størrelsesmæssigt.  
Derfor er det afgørende for Iben at lave millimeterpræ-
cise runde former og lige linjer, når hun fremstiller 
smykkerne:
- Det er faktisk ikke så nemt at lave de rette former i 
metallerne, men det sætter jeg en ære i.
Tilbage i 2009 - da Iben gik i banken for at låne penge til 
opstart og overtagelse af farens kendte butik, så fremti-
den ikke så lys ud for guldsmedefaget.

Og lidt symbolsk skulle hun første dag, hun skulle ind 
til butikken i Gravensgade som ny ejer, skovle sne på 
gaden for at overhovedet at kunne lukke butiksdøren 
op. På daværende tidspunkt var der finanskrise og langt 
mellem kunderne.

Altid plads til en guldsmed 
- Dengang lærte jeg at stå imod og at stå på egne ben. Jeg 
fandt ud af, at konjunkturerne svinger, og at der altid er 
plads til en forretning som min - i branchen. Der er altid 
kunder, der ønsker noget særligt – noget som ingen an-
dre har.

Men det var Corona krisen, der lukkede alle butikker ned 
– der har været den største udfordring for Iben, der måt-
te have sin søn på dengang otte år med ind butikken i Gra-
vensgade. Mens han var på teams med klassekammerater 
og lærere, Facetimede Iben med sine kunder.
- Det var en specielt og noget stressede periode, som hel-
digvis er ovre nu. Jeg troede jo kun at nedlukningen ville 
være tre måneder - men jeg blev klogere.
Ingen arbejdsdage i butikken og i det bagvedliggende værk-
sted ligner hinanden og selvom Iben f.eks. planlægger at 
skulle arbejde det meste af dagen på værkstedet, så kan da-
gen gå med kundesnak og oplæring af den første elev, som 
Iben har taget i lære:

Iben Rasmussen er med til at 
udvikle det kreative traditionsrige 
håndværk som guldsmed. Hun 
giver sine kundskaber videre 
til guldsmede-elev  Lea Høgh 
Frandsen.
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- Det er dejligt med afbrydelserne, og jeg elsker at få de 
uventede spørgsmål fra Lea i løbet af dagen. Og så ser hun 
mulighederne i at bruge de sociale medier som markedsfø-
ring. Det betyder noget godt og positivt at have en elev. 

Kun få unge i lære 
Lea Høgh Frandsen er en af de ganske få unge, der i år er 
startet på guldsmede uddannelse i Danmark. Hun skal se-

- fortsættes side 24 
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EJERSKIFTE
Det kræver tid og indsigt at planlægge og 
gennemføre generationsskifte, ofte flere år.

Hvis du har planer om en ”virksomheds-
overdragelse” til familie eller andre, kan du 
få nyttige informationer og hjælp ved at 
kontakte SMV Danmark, telefon 3393 2000

LICITATIONER
Aalborg Kommunes udbudsmaterialer og 
licitationer kan du se direkte på vor hjem-
meside www.aalborg-hvf på forside hvor 
der er et direkte link til de seneste udbud. 
Benyt dig af denne lette adgangsvej samt 
vore tilbud om samarbejde. 

SAMARBEJDE MED TRYG
Vi har indgået en samarbejdsaftale med 
TRYG som giver store rabatter til vore 
erhvervsmedlemmer. 

Kontakt TRYG erhvervsassurandør  
Esben Nedermark, 2220 8174.

RABATPORTALEN
Masser af rabatter - se vor hjemmeside 
www.smvaalborg.dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

- fortsat fra side 23 

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

Amalienborg museet i København markerede 
sidste år Dronning Margrethes 50-årsjubilæum 
som regent, med en særudstilling: En dronnings 
smykkeskrin. Det var første gang nogensinde, at 
dronningen lader sine private smykker udstille, og 
en broche udført af Iben Rasmussen var med på 
museet sammen med flere end 200 smykker.

nere i sin uddannelse til København for at få den teoretiske del af uddannelsen 
som guldsmed.

Ud over at have rigtigt mange trofaste kunder, har Iben haft fornøjelse med at 
have kreeret smykker til Dronning Magrethe. Derudover er Iben lidt stolt over at 
være en af seks danske guldsmede, der er forhandlere af grønlandske rubiner.
- Det var en kunde, der efterspurgte en af de smukke røde rubiner nordfra, der 
satte gang i processen og efter først at have lavet fem smykker med rubiner, er 
det nu blevet en af de ædelstene, som kunderne foretrækker. Der er jo også man-
ge her i Nordjylland, der har en tilknytning til Grønland på en eller anden måde. 
Iben Rasmussen har stor respekt for, at hendes far viste hende vejen til at blive 
selvstændig guldsmed i Aalborg:
- Jeg er som nævnt stolt af at kunne løfte opgaven efter ham, og så gør det jo hel-
ler ikke noget, at jeg har bemærket, at Dronning Margrethe ved passende lejlig-
heder bærer den broche, som jeg har fremstillet. 

Det er Aalborg Kommune, som har givet årets æreshåndværkerpris til Iben Ras-
mussen - indstillet af SMVaalborg. 

Se billede af Iben Rasmussen og hendes far Jørgen Rasmussen på forsiden af bladet.

Iben Rasmussen fremviser 
et af sine unikke smykker.
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BRUG AF
FORENINGENS LOKALER
Foreningens medlemmer har  
mulighed for at benytte vore lokaler  
til visse arrangementer.
Kontakt formand Svend Aage Suhr  
på telefon 98 12 00 02, eller
email: info@smvaalborg.dk
for yderligere oplysninger.

BESØG HÅNDVÆRKERHUSET
ONSDAGE KL. 9.00-15.00
Arbejdende værksteder:
	 smede
	 træ/glas
	 polster/sadelmager
	 urmager
	 navere (lørdag kl. 11-13)
	 maler

Alle er velkommen

AALBORG TØMRER-
OG MURERLAUG
AKTIVITETSKALENDER
	 Udsendes direkte til medlemmerne

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

25

vi bygger din hjemmeside

Kontakt:

Pia Brix - Tlf. 5096 6688 - pbr@hv-nord.dk

Brigitta Rosengren - Tlf. 4178 5641 - bra@hv-nord.dk

Tlf. 9930 1616 - www.hv-nord.dk

Design og udvikling af brugervenlige hjemmesider

der fungerer på alle enheder 

fra kr. excl. moms
Hjemmesidermobilvenlige

599o,-
Vi designer eller opdaterer din hjemmeside, så den bliver et flot 

og effektivt mødested mellem din virksomhed og dine kunder. 

Du ejer selv hjemmesiden og har derfor ingen bindinger, 

licensudgifter eller abonnementer, du ikke selv har tilvalgt.

Priser starter ved 5.990,- excl. moms for en startklar, 

professionel hjemmeside, du selv kan redigere. 

Kontakt os for et uforpligtende oplæg og et godt tilbud.

Vo
re

s k
under ta'r 

socialt a nsva
r

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

Bedre rådgivning
Prisgaranti
Fri telefonsupport

Se mere på 
www.revision-plus.dk
Tlf.: 88 44 77 99
kontakt@revision-plus.dk
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Vi løser din virksomheds 
opgaver - og gi’r social  
ansvarlighed med i købet

Huset Venture Nordjylland er en social-
økonomisk, non-profitvirksomhed, som 
udfører opgaver for små og mellemstore 
virksomheder indenfor:  
• �Administration og regnskab/bogholderi  
• �Praktiske opgaver som rengøring, lager, 

pedel, kantineservice m.m.  
• �Tekstforfatning, tryksager og digitale medier 

Opgaverne bliver løst af vores medarbejder-
stab, der helt unikt består af 90 % fleksjob- 
ansatte - og som med deres høje grad af 
faglighed garanterer dig en perfekt opgave-
løsning til konkurrencedygtige priser. 
Som kunde hos os tager du samtidigt et 
socialt ansvar.
    
Vi har bl.a. udført SMV Aalborgs hjemme-
side, og giver også gerne dig et godt tilbud. 
Se mere på: www.hv-nord.dk 

HJEMMESIDE
Foreningens medlemmer og interessenter 
kan læse om foreningens aktiviteter samt 
artikler fra medlemsbladet på hjemme-
siden. Der findes også informationer om 
foreningens historie, bestyrelsessam-
mensætning og tilbud om rabatordninger. 
Der er endvidere links til SMVdanmark, 
Pension for Selvstændige og Varelotteriet. 
Adressen er:

www.smvaalborg.dk

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk

Utzon Center, nybyg

Tlf.: 9812 0099

Aalborg Slot, vedligeholdelse

- siden 1887

AnTon LAssens eFTF. A/s

malerfirma

www.antonlassen.dk
AnTon LAssens eFTF. A/s

Utzon Center, nybyg

Tlf.: 9812 0099

Aalborg Slot, vedligeholdelse

- siden 1887

AnTon LAssens eFTF. A/s

malerfirma

www.antonlassen.dk
AnTon LAssens eFTF. A/s

Utzon Center, nybyg

Tlf.: 9812 0099

Aalborg Slot, vedligeholdelse

- siden 1887

AnTon LAssens eFTF. A/s

malerfirma

www.antonlassen.dk
AnTon LAssens eFTF. A/sTlf.: 4046 7944

Stort ansvar og mulighed for egen virksomhed
Er du elektriker, smed, VVS’er eller lignende, kan du blive 
installatør på UCN. Du kan læse fuld tid med almindelig 
undervisning eller læse fleksibelt online. Du kan også 
tage autorisationen ved siden af jobbet.

Læs mere på 
ucn.dk/elinstallatør  |  ucn.dk/vvsinstallatør

Har du spørgsmål? 
Kontakt Gitte Carstens på 
gc@ucn.dk eller tlf. 72 69 13 30

Klar til din 
autorisation?

Læs 
online
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Nibe
Bredning

Støvring

Svenstrup

Brovst

Aabybro

Pandrup

Hjallerup
Dronninglund

Vodskov

Gudumholm

Hals

Nørresundby

Skørping

Aalborg

Aalborg Bugt

Kongerslev

Bælum

KØBMANDEN PÅ BOULEVARDEN
BOULEVARDEN 33

9000 AALBORG
31 31 01 74

VINSHOPPEN
HADSUNDVEJ 12
9000 AALBORG

98 12 63 35

HOLTE VINLAGER
BUDOLFI PLADS 5

9000 AALBORG
32 16 21 22

GULDBAGEREN VESTBYEN
KASTETVEJ 115
9000 AALBORG

98 12 53 55

PHOTOCARE AALBORG
ØSTERAAGADE 4
9000 AALBORG

98 16 71 77

VIN - GAVEN
VODSKOVVEJ 44
9310 VODSKOV

20 74 55 10

BOG & IDE NØRRESUNDBY
SKRÅGADE 10

9400 NØRRESUNDBY
98 17 10 77

BOG & IDE AABYBRO
AABYBRO CENTRET 1

9440 AABYBRO
98 24 20 40

PEN & PAPIR
JERNBANEGADE 17

9460 BROVST
98 23 10 41

ANNE GRETHE LUNDGAARD
VESTERHAVSVEJ 165

9490 PANDRUP
98 24 60 81 KON-TUR HJALLERUP

SØNDERGADE 8
9320 HJALLERUP

93 89 11 30

KON-TUR DRONNINGLUND
STATIONSVEJ 34

9330 DRONNINGLUND
93 84 54 22

BYENS KIOSK
AALBORGVEJ 18

9370 HALS
98 25 16 99

FLAUENSKJOLD KORN
AALBORGVEJ 592

9330 DRONNINGLUND
98 86 10 22

SHELL GUNDERUP
HADSUND LANDEVEJ 520

9260 GISTRUP
98 33 22 55

RAGNA BOWMAN
SVENSTRUP SKOLE VEJ 13

9230 SVENSTRUP J
98 38 15 16

KORT OG GODT
DANMARKSGADE 26
9293 KONGERSLEV

98 33 22 59

SPAR BÆLUM
VESTERGADE 24E

9574 BÆLUM
98 33 70 01SANNE RIBERGAARD

MALTGØRERVEJ 1
9520 SKØRPING

98 39 11 44

SPORTIGAN
HOBROVEJ 72

9530 STØVRING
60 10 60 63

DAGLI'BRUGSEN GUDUMHOLM
AAGADE 40

9280 STORVORDE
98 31 60 26

Gandrup

BIRGITTE SLOTH HANSEN
SØNDERSKOVVEJ 271

9362 GANDRUP
26 36 67 45

Gistrup

Se mere på: www.varelotteriet.dk

Spil fornuftigt
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PHOTOCARE AALBORG
ØSTERAAGADE 4
9000 AALBORG

98 16 71 77

VIN - GAVEN
VODSKOVVEJ 44
9310 VODSKOV

20 74 55 10

BOG & IDE NØRRESUNDBY
SKRÅGADE 10

9400 NØRRESUNDBY
98 17 10 77

BOG & IDE AABYBRO
AABYBRO CENTRET 1

9440 AABYBRO
98 24 20 40

PEN & PAPIR
JERNBANEGADE 17

9460 BROVST
98 23 10 41

ANNE GRETHE LUNDGAARD
VESTERHAVSVEJ 165

9490 PANDRUP
98 24 60 81 KON-TUR HJALLERUP

SØNDERGADE 8
9320 HJALLERUP

93 89 11 30

KON-TUR DRONNINGLUND
STATIONSVEJ 34

9330 DRONNINGLUND
93 84 54 22

BYENS KIOSK
AALBORGVEJ 18

9370 HALS
98 25 16 99

FLAUENSKJOLD KORN
AALBORGVEJ 592

9330 DRONNINGLUND
98 86 10 22

SHELL GUNDERUP
HADSUND LANDEVEJ 520

9260 GISTRUP
98 33 22 55

RAGNA BOWMAN
SVENSTRUP SKOLE VEJ 13

9230 SVENSTRUP J
98 38 15 16

KORT OG GODT
DANMARKSGADE 26
9293 KONGERSLEV

98 33 22 59

SPAR BÆLUM
VESTERGADE 24E

9574 BÆLUM
98 33 70 01SANNE RIBERGAARD

MALTGØRERVEJ 1
9520 SKØRPING

98 39 11 44

SPORTIGAN
HOBROVEJ 72

9530 STØVRING
60 10 60 63

DAGLI'BRUGSEN GUDUMHOLM
AAGADE 40

9280 STORVORDE
98 31 60 26

Gandrup

BIRGITTE SLOTH HANSEN
SØNDERSKOVVEJ 271

9362 GANDRUP
26 36 67 45

Gistrup

Se mere på: www.varelotteriet.dk

Spil fornuftigt
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	 Af Finn Lange

Jonas er iværksætter og driver 
sammen med sin hustru Christina. De 
indtil videre fire unikke cafeer i Aalborg 
under navnet Penny Lane.

Tre ”ting” betyder noget for Jonas 
hver dag – familien – personalet – 
gæsterne. Og de tre grupperinger 
af mennesker skal have det godt – 
hver eneste dag. Det betyder alt.  
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Aalborgs hidtil bedste fiskerestaurant, i Sankelmarksgade. Så 
blev det navnet på en delikatesseforretning på først Boulevar-
den 10 og i de senere år på hjørnet af Boulevarden og Skipper 
Clements gade. Penny Lane Café er svær at sætte i bås, det er 
både bageri, café, delikatesse og brugskunstbutik..
Stedet er kendt for at borde, stole, tallerkener, kopper og krus 
er ”’en kælling fra hver by”. Interiøret er genbrugsting og købt 
på loppemarkeder, hvor Jonas finder tingene:
- Derhjemme har vi nok det lidt mere stilrent, fordi jeg også 
går op i danske møbeldesignere, men jeg slapper af med at op-
søge de markeder, der har de ting, som jeg kan bruge i vores 
Penny Lane- cafeer. Her må tingene godt være lidt vildere og 
uhøjtidelige.

Et familieprojekt
Jonas hustru Christina, der indtil sidste år havde job som sy-
geplejerske, er nu med i driften af de  fire steder, hvor Penny 
Lane skiltet hænger over døren. Hun har ansvaret for at holde 
øje med, hvad der er in, når det gælder interiør, og hun står 
for indkøb af de mange brugskunstting, der er til salg i butik-
kerne. 
- Og så har hun også ansvar for de mange aftaler, vi indgår og 
meget af den teknik, der en nødvendigt i en travl forretning. 
Det er en rigtig god arbejdsfordeling, og når vi begge er i virk-
somheden, giver os frihed til at holde fri sammen på skæve 
tidspunkter i løbet ugen og gøre ting sammen med vores tre 
drenge. Det er en stor fordel, så arbejdstiden i selve cafeen ik-
ke løber løbsk. 
- Jeg overtog jo et godt koncept, men jeg ville noget mere og 
har afprøvet forskellige initiativer i cafeen - med mere eller 
mindre succes. Og jeg er altid helt åben for alle de ideer, som 
mine medarbejdere kommer på i løbet af en arbejdsdag. De 
skal også udvikle sig og have en god arbejdsdag med positiv 
energi. Målet er blot give kunderne verdens bedste service og 
en god oplevelse hver gang.

Stor ros til personalet
Jonas har fået mange positive bemærkninger fra gæsterne, 
hvoraf mange kommer igen og igen – også turister fra ind og 
udlandet. Penny Lane har opnået at få en rosende omtale i et 
tysk medie, der når ud til 70 mio. tyskere. 
- Det er jo mange valgmuligheder når folk går på cafe, men 
kunderne skal tilvælge Penny Lane fordi vi er noget særligt, og 
vi har en atmosfære, der tiltaler både kvinder, mænd og børn. 

37-årige Jonas Hütscher-Hejlesen er iværksætter, indehaver 
af Penny Lane i Aalborg, ægtemand, kok, tjener, familie-
far, personaleansvarlig og den, der allerhelst vil stå i før-
ste række og betjene kunderne. Det har Jonas gjort i rigtigt 
mange år. Efter en uddannelse på HHX og derefter uddan-
nelser til både kok og tjener på Søgaards Bryghus har Jonas 
været at finde de sidste 12 år bag disken på Penny Lane i 
Aalborg. De seneste fem år som eneejer af cafeen, der selv 
betegner sig som et fantastisk sammensurium af hyggelig 
café, konditori, bageri og butik. Jonas modtager SMVaalborg 
iværksætterpris 2023.

Loppefund som interiør
- Jeg har altid været fyldt med skøre ideer og måske lidt af 
en sjuft i skolen, så en kombination af en boglig uddannel-
se, som min mor anbefalede mig og dernæst en uddannelse 
i restaurationsbranchen har bragt mig dertil, hvor jeg er i 
dag. Og jeg kunne ikke tænke mig noget andet, forklarer Jo-
nas med et stort grin. 
Jonas fik i 2018 muligheden for at blive eneindehaver af 
Penny Lane, der oprindeligt blev skabt af  den legendariske 
kok Henrik Rosdahl. Penny Lane var oprindeligt navnet på 

På Penny Lane  
er ingen dage ens

- fortsættes side 31 
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SAMARBEJDSAFTALE 
MED BEIERHOLM

Aalborg Haandværkerforening har indgået 
samarbejdsaftale med revisionsfirmaet 
Beierholm. Aftalen giver vores medlemmer 
adgang til Beierholms ydelser.

Beierholm hjælper mindre og mellemstore 
virksomheder med at høste de digitale 
fordele og skabe tid til vækst.

Beierholm BeJour er en online service, 
der letter hverdagen både for ledelse, 
bogholderi og medarbejder:

- Scan og godkend kvitteringer på farten
- Søg bilag frem på et øjeblik
- Godkend løn med et klik
- Sikker deling og opbevaring af dokumenter
- Se virksomhedens hovedtal
- Husk vigtige finansielle deadlines
- Gå i dialog med din revisor
- Og meget andet.

Læs mere på beierholm.dk/BeJour – eller 
ring til Beierholms kontaktpersoner:

Thomas Nic. Nielsen
Statsaut. revisor
Tlf. 51 90 03 31
 
Jesper Mosskov Møller
Statsaut. revisor
Tlf. 22 84 05 82

ERHVERVSPOLITISK FORENING
FOR SMÅ OG MELLEMSTORE VIRKSOMHEDER

– Med målrettede kurser og erhvervsuddannelser

Sofievej 61  |  9000 Aalborg  | Tlf. 9633 2211  |  www.amunordjylland.dk

Inden for: Byggeri  l  Transport og logistik  l  Ejendomsservice 

Servicefagene  l  Det grønne område  l  Proces og automatik 

Organisationsudvikling  l  IT  l  Elektronik og teknologi

Den lige vej til job

Kystens Perle STRANDPAVILLIONEN
Bådehavnsvej 10
9000  Aalborg

Traditionel dansk mad 
også som take away

Vi har åbent hele året 
fra kl 11.00
Se menukort på:
www.kystensperle.dk
Bookning
info@kystensperle.dk
tlf 98114187 (gerne sms)

VARELOTTERIETS FORHANDLERE FINDES PÅ

www.varelotteriet.dk
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Nyvalg til   
bestyrelsen  

Dygtige elever   
viste deres kunnen  

Medlemmer af SMVaalborg 
var 15.marts på besøg på 
Foodcollege i Aalborg.

Her viste eleverne rundt i undervis-
ningslokalerne og gæsterne så f.eks. 
de spændende udskæringer, som de 
kommende delikatesse slagtere øvede 
sig på. Rundvisningen blev afsluttet 
med en fin middag, hvor kokkeelever 
og tjenere trænede de færdigheder. 

På foreningens generalforsamling 
den 19. april, blev der efter ændring 
i vedtægterne valgt to ny medlem-
mer til bestyrelsen, som nu består 
af ni medlemmer.
De to nyvalgte er marketingkonsu-
lent Helle Mølbach Rubien og slag-
termester Ib Holmberg.
Poul Krabbe trådte ud af repræsen-
tantskabet. Finn Lange blev ny-
valgt.
Skift i maskinmesterforeningen. 
Jan Blæsbjerg erstattes af Bjørn Bal-
le Petersen.
Formand for Aalborg Håndværker- 
forenings Sangforening Henrik 
Gertsen blev udnævnt til æres-
medlem af SMVaalborg.

Og hvis børnene kan lide at være her, så er det nemt for mor og far at finde vej 
herind. Og det er også personalets fortjeneste.
Siden Jonas kom til som chef for 5 års siden har han udviklet og strømlinet kon-
ceptet, men så kom der lige en Corona-krise, der lukkede alle forretninger ned 
i en lang periode. Penny Lane valgte at beholde alle på lønningslisten og tabte 
mere en mio.kr. på driften i den periode. Det gav så tid til at overveje fremtiden.
- Da vi kom i gang igen, havde jeg en tanke om at drosle lidt ned af økonomiske 
årsager, men nej det var bedst at vækste for at holde mine gode medarbejdere 
beskæftiget og så hellere øge salget. Så nu har vi afdelinger i Aalborg Lufthavn 
og sommeråbent i Aalborg Zoo, og her i foråret købte vi Abbey Road på Østerbro 
ved Nordkraft og har der lavet en ”kopi” af Penny Lane der. Og måske kommer 
der Penny Lane andre steder i landet…

Faglig uddannelse giver muligheder
Jonas bruger et advicory board til at drøfte visionerne for Penny Lane koncer-
nen, og han er opmærksom på, at eventuelle kommende flere cafeer i koncernen 
skal efterleve samme kvalitet  og kultur, som han og Christina har skabt i Aal-
borg. Her er der 60 medarbejdere, heraf 10 i bageriet.
- Mange søger heldigvis jobs hos os, men vi også prøvet at mangle både en kok 
og en bager en periode, på trods af andre steder er lukket ned. Og jeg vil ger-
ne reklamere for, at flere unge tager en erhvervsmæssig uddannelse indenfor 
de fag, som vi efterspørger. Man skal bruge både hovedet og kræfterne i vores 
branche, og jeg mener, at en håndværksmæssig uddannelse giver mange mulig-
heder, hvis man vil være iværksætter og selvstændig.
- Men lav en markedsanalyse inden du går gang, lav en plan og få nogle gode 
mentorer, før du springer ud i det. Luk derefter øjnene og spring ud i det. Det er 
ikke en skam at fejle, det har jeg også prøvet.        

- fortsat fra side 30 

Jonas Hütscher-Hejlesen har 
en populær virksomhed, der 
er en attraktiv arbejdsplads 
for blandt andre - mange 
faglærte og elever. Her er 
tjeneruddannet Gitte Rustad i 
butikken sammen med Jonas.



Afs.: SMV Aalborg
Kattesundet 20 - 9000 Aalborg
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Som selvstændig 
bestemmer du selv 
– også hvornår du 
vil gå på pension

Få styr på dine 
forsikringer, mens 
du er rask, og begynd 
at spare op så tidligt 
som muligt

Se hvad indkøb 
sammen med 40.000 
andre selvstændige 
kan betyde på 
www.pfs.dk

Book et møde på www.pfs.dk 
– eller ring på 33 93 86 00

Bevar friheden
– husk at sikre dig i tide


